Отчет по результатам проверки соблюдения исполнения требований бюджетного законодательства при формировании местных бюджетов пяти муниципальных образований.
Основание для проведения проверки: Распоряжение  Каратузского районного Совета депутатов от 18.03.2014 года № 11-р/с,  письмо прокуратуры Каратузского района от 13.03.2014г. № 10-165в2014.

Цель проведения проверки:  соблюдения исполнения требований бюджетного законодательства при формировании местных бюджетов муниципальных образований.

      Проведена проверка соблюдения исполнения требований бюджетного законодательства при формировании местных бюджетов муниципальных образований: Каратузский сельсовет, Таскинский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет, Черемушинский сельсовет.
По результатам контрольного мероприятия установлено: 
По проверенным муниципальным образованиям  в нарушения ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ (далее- БК РФ) при внесении изменений в решение о бюджете на 2013 год и плановый период 2014- 2015 годов (далее- решение о бюджете) не устанавливается дефицит бюджета (кроме Таскинского сельсовета). Моторский сельсовет информацию не предоставил.
Администрацией Таскинского сельсовета при внесении изменений в решение о бюджете не учитываются изменения вносимые ранее. 
В решениях о внесении изменений в решение о бюджете  Нижнекужебарского сельсовета не содержатся основные характеристики бюджет.
Нарушены в соответствии с Уставами сроки опубликования решений о внесении изменений в печатном издании – Таскинский сельсовет, Лебедевский сельсовет, Каратузский сельсовет. 

Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет и Нижнекужебарский сельсовет информацию по опубликованию не предоставили. 

По всем проверенным муниципальным образованиям проекты решений о бюджете поселений на 2014 год и плановый период 2015- 2016 годов   представлены в представительные органы поселений в сроки в соответствии со ст. 185 БК РФ до 15 ноября 2013 года. Решения о бюджете поселений на 2014 год приняты до наступления очередного финансового года. 

Опубликованы в печатном издании муниципальных образований  (Каратузский сельсовет, Таскинский сельсовет, Лебедевский сельсовет)  в соответствии с Уставами поселений в течении 10 дней (информация по опубликованию решений о бюджете на 2014 год Моторским сельсоветом, Черемушинским сельсоветом и Нижнекужебарским сельсоветом не представлена).
В нарушение ст. 184.1 БК РФ:
в решении о бюджете  Таскинского сельсовета на 2014 год не утверждается объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы РФ.
в решении о бюджете Нижнекужебарского сельсовета не утверждается общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств.
В нарушение ст. 100.2 БК РФ в решении о бюджете Нижнекужебарского сельсовета на 2014 год и плановый период 2015- 2016 годов не утверждается программа муниципальных гарантии.


В нарушение ст. 107 БК РФ в решении о бюджете  Моторского сельсовета не установлен расчет предельного объема муниципального долга  на 2014 год, 2015 год, 2016 год.


Расчет  предельного объема  муниципального долга на 2014 год в решении о бюджете Черемушинского сельсовета   не соответствует требованиям п.2 ст. 107 БК.

В ходе проверки документов и материалов, предоставляемых в представительный орган одновременно с проектом бюджета установлено:

В нарушение ст. 173 БК РФ прогноз социально-экономического развития поселения Нижнекужебарского сельсовета  разработан на 2013-2015 годы.

В нарушение ст. 184.2 БК РФ одновременно с проектом решения о бюджете на 2014 год и плановый период 2015- 2016 годов  не представлены предварительные итоги социально-экономического развития поселения за январь- июнь 2013 год и ожидаемые итоги за 2013 год – Нижнекужебарский сельсовет, Моторский сельсовет (администрацией Черемушинского сельсовета документы к проверке не представлены).
По всем муниципальным образованиями при определении размера текущих расходов учтены ограничения:
- индексация расходов публичных нормативных обязательств  на 5%, на коммунальные услуги для бюджетных учреждений с 1 января 2014 года на 10,5%;

-индексация расходов с 1 октября 2014 года на 5% оплаты труда работников муниципальных учреждений, а также работников органов муниципальной власти, иных муниципальных органов.


Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий на 2014 год 0,0 руб.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных заимствований на 2014 год 0,0 руб.

Межбюджетные трансферты муниципальными образованиями не распределялись.

Бюджетные инвестиции, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ и услуг, муниципальными образованиями не предоставлялись.

Долгосрочные целевые программы муниципальными образованиями разработаны для долевого участия в краевых целевых программах. При 100% освоении денежных средств, программные мероприятия исполнены в полном объеме. 

Не исполнена программа по Таскинскому сельсовету ДЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», в связи с отсутствием краевого финансирования.
Объем финансирования в 2013 году ДЦП «О территориальном планировании МО «Лебедевский сельсовет» не соответствует объему средств,  предусмотренных в решении об исполнении бюджета за 2013 год. 

Муниципальные программы на 2014- 2016 годы разработаны в соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации.
Нарушены сроки утверждения   муниципальных программ на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов- Лебедевский сельсовет, Таскинский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Моторский сельсовет. 
Финансирование программных мероприятий  не соответствует объему средств, предусмотренных на выполнение программных мероприятий в решениях о бюджете– Лебедевский сельсовет, Моторский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет.

В нарушение ст. 87 БК РФ в муниципальных образованиях отсутствует  порядок ведения реестра расходных обязательств.
В реестре расходных обязательств не верно указан срок действия нормативно- правовых актов субъекта Российской Федерации, в связи с утратившим силу с 01.01.2014г. – Нижнекужебарский сельсовет, Моторский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Каратузский сельсовет.
В реестре расходных обязательств не указаны  нормативно- правовые акты муниципальных образований (постановления об утверждении муниципальных программ на 2014 – 2016 года – Моторский сельсовет, Каратузский сельсовет, Черемушинский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет. 

В реестре расходных обязательств по всем  муниципальным образованиям имеет место отсутствия в реестре расходных обязательств  нормативно- правовых актов принятые  на уровне муниципальных образований обусловливающих правовые основания для иных расходных обязательств.

По всем муниципальным образованиям имеет место указания нормативно- правовых актов  без соответствующих положений (статьи, части, пункта и т.д.).

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств соответствует объему средств утвержденных решениями о бюджете.

Расходование бюджетных ассигнований поселения осуществлялось в соответствии со ст.69 БК РФ.
Средства резервного фонда в 2013 году использованы администрацией Каратузского сельсовета    и администрацией Таскинского сельсовета в соответствии со ст. 81 БК РФ и Положениям о порядке  расходования средств резервного фонда.
Муниципальные задания муниципальных бюджетных учреждений сформированы  и утверждены в срок, в соответствии с Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями.  


Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решениями о бюджете на 2013 год с учетом внесения изменений,  на основании соглашений о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

Перечисление субсидий из бюджета поселения бюджетным учреждениям осуществлялось  согласно графика, являющегося приложением к соглашениям.

Основные направления расходования средств, предусмотрены Планом финансово-хозяйственной деятельности учреждений.

Субсидии на иные цели предоставлялись на основании соглашений «О порядке и условиях предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».

Бюджетные кредиты в 2013 году не предоставлялись.

Муниципальными образованиями (Каратузский сельсовет, Нижнекужебарский сельсовет и Моторский сельсовет) в 2013 году не использованные субсидии  в краевой бюджет перечислены  своевременно.  

В 2013 году муниципальными образованиями не исполнены расходные обязательства в связи с поступлением средств из краевого бюджета в конце декабря 2013 года
Меры принимаемые органом местного самоуправления по оптимизации расходов в 2013 году (Каратузский сельсовет, Таскинский сельсовет):

Снижения расходов муниципального образования за счет энергосбережения и повышения эффективности использования энергии. Осуществление контроля за расходованием финансовых средств на междугородние услуги связи. Осуществление контроля за расходованием горюче- смазочных материалов. Реконструкция уличного освещения  Оптимизация бюджетных расходов путем проведения конкурсов по муниципальным закупкам в рамках муниципального заказа.
Информация о мерах принимаемых для оптимизации расходов по Черемушинскому сельсовету, Моторскому сельсовету, Нижнекужебарскому сельсовету не предоставлена.
Не предоставлена информация по принятию мер для исполнения судебных решений органами местного самоуправления.
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